
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  183       del  31.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Pon “Sicurezza per lo sviluppo-obiettivo convergenza 2007/2013”. Realizzazione dello sportello 

per l’integrazione multietnica. P.A. della proposta progettuale. Richiesta di € 181.500,00. di 

finanziamento. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno trentuno del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che  
- il Governo ha approvato il   Programma Operativo Nazionale  “Sicurezza per lo Sviluppo   
- Obiettivo convergenza “  PON FESR 2007-2013,  diretto a  finanziare  interventi  per  la 
libertà economica , la libertà d’ impresa e la legalità nelle regioni del Mezzogiorno d’Italia,  
dove  persistono   fattori  socio- economici- infrastrutturali  e   di sicurezza  che  frenano e 
condizionano lo  sviluppo della società; 
  
- Nella seduta del Comitato di Sorveglianza  del 18.12.2007 sono stati approvati i criteri 
di selezione delle operazioni del PON e quindi dei progetti di sistema e dei progetti territoriali; 
 
- Per  il coordinamento della presentazione dei  progetti territoriali è stata costituita 
presso le  Prefetture una Cabina di regia  per la valutazione in prima istanza dei progetti 
presentati   dagli Enti e  dalle Amministrazioni;   
 
- Dal  tavolo  della Conferenza Permanente Provinciale della Pubblica Amministrazione  
della Prefettura di Bari  sono emerse indicazioni sugli obiettivi specifici dell’asse 2 , in 
particolare sugli interventi   relativi all’immigrazione, al lavoro irregolare, alla maggiore 
trasparenza negli appalti, alle misure contro l’estorsione e l’usura, al  miglioramento della 
gestione dei beni confiscati alla criminalità organizzata, al contenimento degli effetti delle 
manifestazioni di devianza, al potenziamento tecnologico della P.A., al partenariato locale a 
seconda delle emergenze territoriali. 
 
- L’Amministrazione Comunale di Molfetta , in linea con le indicazioni della cabina di 
regia, ha approvato con delibera di G.C. n 149 del 03.10.2008 i primi quattro interventi diretti 
ad accrescere la sicurezza e la legalità (misure 2.4-  2.5-2.6-2.8); 
  
- Gli Assessorati  comunali alla Sicurezza  e ai Servizi Socio Educativi, per fronteggiare il 
problema migratorio,  hanno concordemente predisposto, secondo le indicazioni della Cabina di 
regia, un progetto  per la rimodulazione e l’ampliamento dello sportello informativo 
“Informamondo”, già istituito dal Settore Socio-Educativo negli anni ’90 per il grande flusso 
migratorio della popolazione albanese;  
 
- Il nuovo Sportello per l’integrazione multietnica sarà conforme alle disposizioni del 
Regolamento Regionale n. 04/2007, art.108, e sarà rivolto anche alle nuove etnie  (ucraini, 
rumene, cinesi, afgani), sarà  inserito tra gli interventi socio-assistenziali del Piano Sociale di 
Zona Ambito distrettuale n.3, come servizio integrativo del P.U.A. (Porta Unitaria di Accesso), 
per offrire un servizio informativo  e formativo più efficace ed integrato  con  le risorse del 
territorio; 
 
- Per rendere più incisiva l’azione di promozione  della sicurezza e della legalità  
l’Amministrazione sosterrà  il nuovo servizio di sportello multietnico con  una fitta  rete di 
partnerariato con gli altri sportelli per l’integrazione, con le agenzie formative e del lavoro, con 
le organizzazioni sindacali e di volontariato; 
 
- Gli Assessori Comunali alla Sicurezza e ai Servizi Socio-Educativi hanno predisposto il 
formulario per la presentazione delle proposte progettuali inerenti alla realizzazione del nuovo 
sportello per l’integrazione multietnica per un costo complessivo di € 181.500,00; 
 
Tutto ciò premesso  
 Visto che l’ intervento sarà realizzato interamente con i fondi del PON “Sicurezza per lo 
Sviluppo -  Obiettivo convergenza” Pon FESR 2007-2013, misura 2.1 qualora finanziati; 
 
 Visto che l’ intervento proposto è  in linea con le indicazioni della Cabina di regia 
provinciale emerse nella riunione del 29 ottobre 2008, e rientra nel programma  politico  



dell’Amministrazione Comunale in materia di garanzia e promozione della sicurezza e della 
legalità; 
 

Visto il programma operativo PON “Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo convergenza” 
Pon FESR 2007-2013; 
 
Vista la Legge n.328/2000; 
Vista la L.R. n.19/2006 ed il Reg. Regionale n.04/2007; 
Visto il T.U. E.L. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dai dirigenti dei settori Sicurezza 
e Socio Educativo; 
La presente non comporta impegno di spesa 
Ad  unanimità di voti espressi nei modi di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale che qui si intende integralmente 

riportata e riscritta. 
 
2. Approvare il formulario del progetto PON “Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo 

convergenza” Pon FESR 2007/2013 misura 2.1 relativo alla realizzazione del nuovo 
sportello  per l’integrazione multietnica,  del costo complessivo di €181.500,00 di cui 
s’intende  richiedere finanziamento. 

 
3. Nominare Responsabile del procedimento la Dott. Marilina D’Abramo. 

 
4. Demandare al Responsabile del procedimento la formale presentazione  della 

proposta al Prefetto di Bari – Ufficio Territoriale del Governo, nei tempi e nei modi  
previsti dalla Cabina di regia. 

 
5. Trasmettere il presente atto ai dirigenti dei settori AA.GG., Socio Educativo,  e al 

Responsabile del procedimento per gli adempimenti  successivi e consequenziali. 
 


